

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2021

**BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION :
SOCIETY, CULTURE AND CHANGE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks. Write answers to each question in about 500 – 600 words.*

1. Define and explain construction of various forms of masculinities in society. How are these linked to patriarchy ? 20

2. What is understood by 'double burden' ? Explain its impact on women workers. 20

3. What is gender-based violence ? Describe different forms of gender-based violence in India. 20

4. Discuss the relationship between gender and representation in literary texts. 20

5. Define and explain the indicators of Reproductive Health and Rights. 20
6. What is understood by 'mass media' ? Explain the effect of media in promoting/erasing gender stereotypes. 20
7. Describe social construction of sexuality and its impact on day-to-day life. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Honour Killing
 - (b) Decent Work
 - (c) Surrogacy
 - (d) Sustainable Development Goals
 - (e) Quality of Life
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण :
समाज, संस्कृति एवं परिवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 – 600 शब्दों में लिखिए ।

1. समाज में व्याप्त पुरुषत्व के विविध स्वरूपों की रचना की परिभाषा दीजिए एवं व्याख्या कीजिए । ये पितृतंत्र से कैसे जुड़े हुए हैं ? 20
2. 'दोहरे बोझ' से क्या अभिप्राय है ? महिला कामगारों पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए । 20
3. जेंडर-आधारित हिंसा क्या है ? भारत में जेंडर-आधारित हिंसा के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए । 20
4. साहित्यिक पाठ्य-पुस्तकों में जेंडर एवं प्रतिनिधित्व के बीच संबंध की चर्चा कीजिए । 20

5. प्रजनन स्वास्थ्य एवं अधिकारों के सूचकों को परिभाषित एवं स्पष्ट कीजिए । 20
6. 'जनसंचार के साधनों' से क्या आशय है ? जेंडर रूढ़िबद्धताओं के उन्नयन/समापन में मीडिया के प्रभाव की व्याख्या कीजिए । 20
7. लैंगिकता की सामाजिक रचना और रोज़ाना के जीवन पर इसके प्रभाव का वर्णन कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) परिवार प्रतिवादी हत्या (ऑनर किलिंग)
- (ख) शिष्ट कार्य
- (ग) उधार की कोख (सरोगेसी)
- (घ) चिरस्थायी विकास लक्ष्य
- (ङ) जीवन-गुणवत्ता
-